

عنصر صهیونی تظاهر به پیروزی میکند، چهره‌ی آدمهای پیروز را به خودش میگرد و می‌آید حرفهای گزاف میزند و رجزخوانی میکند. بدبخت! شما کجا پیروز شدید؟ در غزه پیروز شدید؟ آدم، چهل و چند هزار نفر زن و بچه و کودک را با بمب بکشد و نتواند یک دانه از مقاصد را که اول اعلام کرده، تحقق ببخشد، پیروز است؟ شما حماس را نابود کردید؟ شما اسرای خودتان را در غزه آزاد کردید؟ شما گفتید میخواهید حزب الله را از بین ببرید، شخصی مثل سیدحسن نصرالله با آن عظمت را شهید کردید، توانستید حزب الله را از بین ببرید؟

▼ گزارش روز آخرین کابوس

«آمریکایی‌ها، رژیم صهیونیستی و کسانی که با اینها همراهند، احساس می‌کنند به پیروزی رسیده‌اند و به گزافه‌گویی افتاده‌اند. خاصیت اهل شیطان هم همین است که وقتی احساس می‌کنند پیروز شدند، اختیار زبان‌شان از دست‌شان خارج می‌شود. گزافه می‌گویند، حرف مفت می‌زنند. یک عنصر آمریکایی از مسئولین آمریکایی اشاره به اظهارات بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا - در لاف‌ها بیان می‌کند، اما کاملاً روشن است که این را دارد می‌گوید- می‌گوید: «هر کس که در ایران اغتشاش کند، ما کمکش می‌کنیم» احق‌ها بوی کباب شنیده‌اند. ملت ایران هر کسی را که مزدوری آمریکا را در این زمینه قبول کند، در زیر گام‌های محکم خود لگدمال خواهد کرد.» این بخشی از سخنان رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت (ع) است، اما این تنها نشانه گزافه‌گویی‌های دشمن شکست خورده نیست!

«یحیی سریع» سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام می‌کند؛ «در پاسخ به حملات آمریکایی و انگلیسی به یمن، ضمن ناکام گذاشتن این حمله، به ناو هواپیمابر «یواس اس هری اس. ترومن» و چند ناوشکن همراه آن حمله کردیم. این عملیات با ۸ موشک کروز و ۱۷ پهپاد موجب سرنوشتی جنگنده اف ۱۸ آمریکایی شد.» در حالی که در روزهای گذشته در جبهه فلسطین، گردان‌های حماس، رزمندگان مجاهد، ضربات متعددی را در محورهای مختلف به سربازان رژیم صهیونیستی وارد کرده‌اند، سران رژیم منحوس ادعای پیروزی می‌کنند!

از این رو رهبر معظم انقلاب، مقاومت در منطقه اعم از حزب الله، حماس و جهاد اسلامی را زنده و بالنده خواندند و خطاب به صهیونیست‌ها فرمودند: «بنابر این شما پیروز نیستید؛ بلکه شکست خورده‌اید.» ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی اگر هم روزی بخواهد اقدامی کند، احتیاجی به نیروی نیابتی ندارد، افزودند: «مردان مؤمن و شرافتمند در یمن، عراق، لبنان، فلسطین و ان شاء الله در آینده نزدیک در سوریه، در حال مبارزه با ظلم و جنایت و رژیم منحوس و تحمیلی صهیونیستی هستند، جمهوری اسلامی نیز مبارزه می‌کند و به خواست پروردگار این رژیم را از منطقه ازاله خواهیم کرد. رژیم صهیونیستی که در طول جنایت‌های ۱۶ ماه گذشته خود در منطقه به هیچ کدام از اهدافش نرسیده، تلاش می‌کند شکست‌های مفتضحانه در میدان را توسط رسانه‌ها و با عملیات روانی به عنوان پیروزی معرفی کند.»

موضوعی که البته نشانه‌های آن در میان مقاله‌ها و نوشته‌های رسانه‌های صهیونیستی هم یافت می‌شود. این رسانه‌ها به صراحت می‌نویسند: «موشک‌های یمنی به کابوس جدید نتانیاهو تبدیل شده‌اند.» روزنامه «معارف» خبر داد، ارتش رژیم صهیونی و نهادهای امنیتی آن اذعان دارند جنگ با یمنی‌ها به دلیل دشواری جمع‌آوری اطلاعات امنیتی، امری پیچیده است؛ رسانه‌های صهیونی تصریح کردند که شعبه اطلاعات ارتش اداره جدید مخصوص یمن تأسیس کرده است؛ اما تردیدی وجود ندارد که این کابوس به نابودی رژیم اشغالگر منجر خواهد شد.

▼ [مصطفی علیجانزاده]

منتظر عزیزان تان نباشید!

▼ خبر ویژه

شبکه ۷ تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشی اعلام کرد، یکی از مسئولان عالی‌رتبه کابینه که اتفاقاً جزء افراد نزدیک به نتانیاهو محسوب نمی‌شود، پیامی را برای خانواده اسرا منتقل کرد که در آن تأکید شده است، توافقی اگر در کار باشد، توافقی جزئی بوده و هیچ چیزی وجود ندارد که بتوان براساس آن تضمین داد مرحله بعدی برای تکمیل این توافق وجود داشته باشد. در این پیام که این مسئول عالی‌رتبه برای خانواده ارسال کرده، تأکید شده است، روزهای آینده بسیار سرنوشت‌ساز خواهند بود و تأثیرات خود را بر سرنوشت عزیزان شما خواهد داشت، اما آنچه دیده می‌شود، آن است که ما در برابر یک توافق جزئی هستیم که فقط در یک مرحله انجام خواهد شد و هیچ تضمین صریحی هم وجود ندارد که چگونه می‌تواند به مراحل بعدی هم رسید و آن را اجرا کرد تا در چارچوب آن اسرای دیگری هم آزاد شوند.

▼ حرف روز مأموریت مشخص شده است

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در خجسته سالروز میلاد سیده زنان دو عالم حضرت صدیقه کبری (س) و در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت (ع) و قشرهای گوناگون مردم، حضرت فاطمه زهرا (س) را الگوی کامل همه بشریت برای «قیام در راه حق، ایستادگی، شجاعت، صراحت و قوت منطق و استدلال» خواندند و با اشاره به تلاش دشمنان برای هراس افکنی، اختلاف افکنی و باس افکنی در جامعه، تأکید کردند: «خاصیت پیروان شیطان، گزافه‌گویی و دروغ‌پردازی است و چاره آن، جهاد تبیین و بیان حقایق و ارائه منطق قابل قبول است.»

تحولات منطقه واحد لایه‌بندی‌های تو در تویی است که عناصر و عوامل آن دومینوار به هم مرتبطند. این موضوع در غالب روندها و تحولات امروز منطقه ما هم مصداق عینی دارد و کوچک‌ترین تحول مربوط به جبهه بزرگ مقاومت ضدصهیونیستی در منطقه راهبردی غرب آسیا برای جمهوری اسلامی به عنوان محور این مقاومت و مردم عزیز ایران که در حمایت از مقاومت منطقه از جان و هستی و دارای‌های‌شان مایه گذاشته و می‌گذارند، به مراتب حائز اهمیت ویژه‌تری است. البته این موضوع برای دشمنان جبهه شرارت روشن است و لذا لنز دستگاه‌های جنگ روانی و شناختی آنها از رسانه‌های تصویری تا دیجیتال، فضای مجازی و مکتوبات‌شان بر روی مأموریت «تغییر ذهنیت و محاسبات مردم و مسئولان ایران» تنظیم شده است. از مقطع زمانی که در سوریه به تعبیر رهبر فرزانه انقلاب «یک گروه اغتشاشگر با کمک، نقشه و برنامه‌ریزی دولت‌های خارجی توانست از ضعف‌های درونی سوریه استفاده کند و این کشور را به هرج و مرج بکشانند»، جنگ دیگری شکل گرفته است به نام جنگ نرم شناختی و تبلیغاتی که هدفش تغییر شناخت‌ها و باورهاست.

این هدف‌گذاری هم برای تصویرسازی از ایران و پمپاژ القانات منفی نسبت به مواجهه با تحولات سوریه، هم برای مردم منطقه و هم در داخل ایران است. در چنین جایگاهی نقش و اهمیت جهاد تبیین و اصحاب تبیین روشن می‌شود که شامل همه کسانی است که تریبونی دارند و صاحب نفوذ کلام و بیان هستند. مأموریت هم مشخص است؛ در امتداد کار بزرگ مجاهدان جبهه مقاومت از ابتدا تا الان که پیروزی‌های بزرگی را رقم زده‌اند، حالا نوبت سربازان و مجاهدان عرصه جهاد تبیین است که وارد این کارزار دروغ‌بینان آنها شوند و نگذارند با گزافه‌گویی‌ها و دروغ‌بافی‌ها و اغواگری‌های سیاسی و رسانه‌ای و مجازی، واقعیت صحنه از سوی جبهه شرارت عوض شود و مظلوم را ظالم و پیروز را شکست‌خورده جا بزنند. مسلماً، این نقش‌آفرینی الزاماتی نیاز دارد که مهم‌ترینش قصد و نیت الهی و مسلح شدن به مختصات تبیین‌گری مجاهدانه، یعنی امیدآفرینی، بیان هنرمندانه واقعیت، اثربخش‌سازی و اقناع‌سازی استدلالی مخاطبان است.

بازگشت به دوران استعمار!

«دونالد ترامپ» رئیس جمهور منتخب آمریکا در سخنانی درباره کانال پاناما اظهار نظر کرد. وی در سخنرانی خود گفت: «خواستار آن هستیم که کانال پاناما به طور کامل و بدون هیچ سؤالی به آمریکا بازگردانده شود.» ترامپ اضافه کرد: «ما از ورود به جنگ‌های خارجی که آمریکا به طور بیهوده وارد آن شده، دست خواهیم کشید.» در ادامه بی‌توجهی رئیس‌جمهور آینده آمریکا به استقلال دیگر کشورها، دونالد ترامپ به بازپس‌گیری کنترل کانال پاناما تهدید کرد. پیش از این نیز وی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی «تروث‌سوشال» گفته بود، ایالات متحده منافع قابل توجهی در «عملکرد امن، کارآمد و قابل اتکای» کانال پاناما دارد و اجازه نخواهد داد این کانال «به دست ناهل» بیفتد. وی در ادامه اظهار داشت، این کانال «صرفاً به نشانه همکاری» ایالات متحده و پاناما به این کشور واگذار شد و اگر اصول اخلاقی و قانونی این «ژست بزرگوارانه» رعایت نشود، «بدون تردید ما خواستار بازگرداندن کانال پاناما به ایالات متحده خواهیم شد.»

براندازی ممکن نیست!

«آنتونی بلینکن» در نشستی در اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا با تأکید بر اینکه «فکر نمی‌کنم (امکان براندازی) در ایران وجود داشته باشد.» گفت: «اگر به ۲۰ سال گذشته نگاه کنیم، آزمایش‌های ما در تغییر رژیم موفقیت چشمگیری نداشته است. (خنده). بنابراین من فکر می‌کنم که ما باید این‌طور باشیم- در تمرکز به این روش روی یک مشکل، درجه مناسبی از فروتنی داشته باشیم. اما باید تمرکزمان را بر هر کاری قرار دهیم که منجر به تغییر سیاست در ایران شود، تا این کشور را از انجام کارهایی که منافع و ارزش‌های ما را تهدید می‌کند، بازداریم. این موضوع باید محور کار ما قرار گیرد و ما تهدیدات امنیتی واضحی داریم که از ایران سرچشمه می‌گیرد، و ما تهدیدات ارزشی روشنی داریم که از ایران سرچشمه می‌گیرد.» وزیر خارجه آمریکا افزوده است: «کاری که ما در مقاطع زمانی مختلف سعی کرده‌ایم انجام دهیم، این است که به بهترین شکل ممکن، افرادی را در داخل ایران، بیشتر توانمند کنیم، تا بتوانند ارتباط برقرار کنند.»

جزئیات توافق حماس و رژیم اشغالگر چیست؟

روزنامه مصری «الغد» به نقل از یک مسئول فلسطینی بلندپایه گفت: «مذاکرات آتش‌بس میان اسرائیل و حماس شاهد پیشرفتی ۹۰ درصدی بوده، اما همچنان موارد اختلافی وجود دارد که نیازمند حل کردن است، به ویژه حضور نظامی اسرائیل در منطقه فیلادلفیا که حماس با آن مخالف است. بر اساس این گزارش، یکی از موارد اصلی اختلاف میان اسرائیل و حماس مربوط به فهرست ۳۴ اسیری است که تل‌آویو اصرار دارد در مرحله نخست آزاد شوند؛ اما حماس معتقد است ۱۱ نفر از آنها شرایط لازم برای حضور در مرحله نخست را ندارند؛ چرا که در این مرحله تنها اسرای زن، سالخورده و بیمار آزاد می‌شوند و اگر این افراد در فهرست مورد نظر قرار گیرند، اسرائیل باید جبران آن را بکند.» طبق نوشته این روزنامه مصری، حماس در قبال این ۳۴ صهیونیست خواهان آزادی ۲۵۰ اسیر فلسطینی محکوم به حبس ابد در زندان‌های اسرائیل است. این در حالی است که «بنیامین نتانیاهو»، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز گذشته به روزنامه «وال استریت ژورنال» گفت که این رژیم جنگ را تا شکست حماس پایان نخواهد داد.

آشوب‌ها هر روز بیشتر می‌شود!

در حالی که مدت زمان زیادی از سقوط نظام سوریه نمی‌گذرد، این کشور از یک سو شاهد گسترش اشغالگری رژیم صهیونیستی و درگیری فزاینده میان گروه‌های تروریستی و مسلح در مناطق مختلف است. چنانکه تروریست‌های داعشی به عناصر تحریرالاشام الجولانی در حومه الحسکه سوریه حمله کردند. از سوی دیگر، عناصر قسد و گروه‌های مسلح وابسته به ترکیه در اطراف ناحیه راجو در حومه حلب در شمال سوریه با یکدیگر درگیر شدند. همچنین افزایش فعالیت‌های هسته‌های گروه تروریستی داعش در شمال و شرق سوریه همزمان با ادامه هرج‌ومرج در سوریه و درگیری‌ها میان قسد و گروه‌های مسلح وابسته به ترکیه و همزمان گسترش اشغالگری و اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی با سوءاستفاده از این اوضاع، شرایط بی‌ثباتی و ناامنی در سوریه را دامن می‌زند.

«محمد البخیتی» عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن تأکید کرد، حملات نیروهای مسلح این کشور، موجب تزلزل پدافندهای آمریکا شده است. البخیتی در گفت‌وگو با شبکه خبری «الجزیره» تأکید کرد: «تاکتیک‌های ما کارآمد است و از زمان آغاز عملیات‌های پشتیبانی از غزه موفق به تحقق اهداف خود شده‌ایم.» وی با اشاره به اینکه هدف از عملیات‌های یمن، توقف کشتار جمعی در غزه بوده است، تصریح کرد: «رژیم صهیونیستی به تنهایی نمی‌تواند با ما وارد جنگ شود؛ لذا دست به دامن حامی خود می‌شود.»

رسانه عبری «والا» امروز مدعی شد، دولت جدید در سوریه به تازگی تصمیم گرفته است از پرواز هواپیماهای ایرانی بر فراز آسمان سوریه جلوگیری کند. این ممنوعیت شامل تمامی هواپیماهای ایران، چه نظامی و چه غیرنظامی می‌شود. «ایکاد» نیز نوشت: «خطوط هوایی ایران از جمله «ماهان ایر» از آسمان سوریه اجتناب می‌کنند.»

روزنامه لبنانی «الاخبار» گزارش داد، برخی طرف‌ها خواستار منحل کردن الحشدالشعبی عراق از سوی آیت‌الله سیستانی با صدور فتوایی شدند، اما این مرجع عالیقدر شیعیان در نجف اشرف با این امر مخالفت کرده است.

رسانه عراقی «بغداد الیوم» ادعا کرد، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا به تازگی پیامی را از طریق عمان برای ایران جهت مذاکره درباره پرونده‌هایی، از جمله موضوع هسته‌ای ارسال کرده است. این منبع به بغداد الیوم گفت: «پیام دونالد ترامپ به مسئولان ایرانی شامل آمادگی او برای مذاکره با تهران و امکان رسیدن به توافق هسته‌ای غیر از توافقی است که در سال ۲۰۱۵ حاصل شد و ترامپ سال ۲۰۱۸ از آن کناره‌گیری کرد.»

«سعیدرضا عاملی» عضو شورای عالی فضای مجازی، در مناظره‌ای که در صداوسیما با «ابوالحسن فیروزآبادی» دبیر پیشین این شورا داشت، درباره مسئله رفع فیلترینگ گفت: «ممکن است این هفته در شورای عالی فضای مجازی به نتیجه برسد.»

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در پی انتشار اخباری در فضای مجازی درباره افزایش قیمت بنزین و گازوئیل اطلاعیه‌ای صادر کرد. در این بیانیه آمده است: «وزارت نفت هیچ برنامه‌ای برای تغییر قیمت بنزین در دستور کار ندارد و اصولاً اختیاری بابت انجام این کار ندارد و لذا هرگونه گمانه‌زنی در فضای مجازی را قویاً تکذیب می‌نماید.»

مطابق به‌روزترین آمار از ذخیره سدهای کشور تا ابتدای دی‌ماه امسال، نشان می‌دهد این شاخص در همه سدهای کشور به ۲۲.۴۵ میلیارد متر مکعب رسیده است. این در حالی است که پارسال در این بازه زمانی سدها ۲۰.۳۱ میلیارد متر مکعب ذخیره آب داشتند و این اعداد و ارقام نشان‌دهنده این است که سدها در مقایسه با سال گذشته ۱۱ درصد بیشتر آب ذخیره کرده‌اند و میزان پرشدگی به ۴۳ درصد رسیده است.